PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 458  DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

Abre  Crédito  Suplementar  na  importancia  de  R$
470.390,69  (quatrocentos  e  setenta  mil,  trezentos  e
noventa  reais  e  sessenta e nove centavos)  e  da  outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL,  no uso da atribuição que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei Orgânica do Município e
conforme a Lei Municipal nº 6.847/24;
considerando a solicitação via memorando 1Doc nº21.370/2025, oriundo da Diretoria de Orçamento da Secretaria de
Finanças e Orçamento.

DECRETA:

Art 1º.  É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 470.390,69 (quatrocentos e setenta mil, trezentos e noventa
reais e sessenta e nove centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (94) 59.446,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (362) 130,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (371) 27.784,32

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.28.843.0000.0 DÍVIDAS FUNDADAS Suplementação

3.2.90.21.00.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO (381) 99.517,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.28.843.0000.0 DÍVIDAS FUNDADAS Suplementação

4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO (383) 61.662,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (647) 84.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER

08.05.27.122.1016.2 MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (980) 44.206,14

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.301.1038.2 EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (1501) 550,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.301.1038.2 CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICAS - CEO Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (1541) 2.700,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.301.1038.2 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (1919) 4.030,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.301.1038.2 PIAPS - EQUIPES ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (1973) 3.260,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.302.1039.2 CEREST Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (2260) 13.900,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.302.1040.2 PROGRAMA SALVAR/SAMU TCU Nº 105/2010 Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (2657) 1.940,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.305.1039.2 PROGRAMA SAE/DST - AIDS Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (3081) 500,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.1041.2 MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (64158) 54.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (3947) 900,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (3856 ) 490,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (4067) 899,23

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2  BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (4076) 490,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (4082) 586,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.122.1007.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4278) 2.900,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.541.2444.2 CONSERV./MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENT Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4376) 6.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art 2. -Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art 1., será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Redução

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (74) 54.630,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Redução

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR (87) 24.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Redução

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (97) 15.446,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

02.08 DEFESA CIVIL

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

02.08.14.122.00 DEFESA CIVIL Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (122) 10.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

02.08 DEFESA CIVIL

02.08.14.122.00 DEFESA CIVIL Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (123) 10.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DA SECRETARIA Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (349) 80.358,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.122.20 FROTA VEICULAR Redução

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (355) 76.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO Redução

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (357) 4.821,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.28.843.00 DÍVIDAS FUNDADAS Redução

4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO (383) 27.784,32

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Redução

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (566) 10.206,14

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE Redução

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (773) 84.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.05 ESPORTE E LAZER

08.05.27.122.10 MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER Redução

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (975) 34.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.305.10 PROGRAMA SAE/DST - AIDS Redução

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (3069) 500,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP

09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI (3162) 26.380,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.242.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Redução

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (3803) 3.365,23

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM Redução

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI (4252) 8.900,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 02 de outubro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
23

5-
79

D
4-

F
B

F
E

-F
56

C